244. — Adversarii generatim distinguunt inter conditionem *facti*, v. gr. *si vivis*, et conditionem *iuris*, de quibus Confessarius iudicare debet, v. gr. *si sis dispositus*. Permittunt conditionatam absolutionem in priori casu, quia conditiones iudicio Confessarii non subiiciuntur; in posteriori autem prorsus reiiciunt. Hinc.

Obiiciunt 1^o Forma Sacramenti Poenitentiae debet esse iudicialis; atqui si forma sit conditionata, non est iudicialis; nam iudicium de natura sua est absolutum, adeo ut nulla censeatur sententia iudicis civilis, qui forte dicat: Hoc tibi adiudico, si tuum sit. Ergo, etc.

Resp. 1^o *Neg. min.* Minime enim destruitur forma iudicii per appositam conditionem, etiamsi conditio cadat in dispositiones poenitentis. Et sane Sacerdos iudicat 1^o de peccatis expositis; 2^o de poenitentia imponenda; 3^o de dispositionibus probabilibus poenitentis; 4^o de opportunitate impertiendi absolutionem, licet conditionatam, ob maximum poenitentis bonum. Ergo non deest materia iudicii.

Resp. 2^o Non datur rigorosa comparatio inter iudicium civile et iudicium sacramentale; imo in plerisque differunt, ut patet ex dictis supra, n. 228. Illud autem potissimum attende, quod sententia iudicis civilis effectum suum semper sortitur, et executioni mandatur; quando in foro Poenitentiae sive sententia absolute feratur, sive conditionate, tamen effectus semper ab occultis conditionibus soli Deo notis dependet. Quocirca sententia Confessarii ex natura sua est conditionata, etiamsi modo maxime absoluto feratur, cum plane ipsi ignotum maneat, num effectus securus sit.

245. — *Obiiciunt* 2^o In controversiis de valore Sacramentorum *partitior semper sequenda est.*

Resp. 1^o *Neg.* suppositum, scilicet quaestionem hanc controversiae subiectam esse, cum sententia adversariorum nulla polleat probabilitate, neque intrinseca neque extrinseca.

Resp. 2^o Falsum est tutiorem partem semper esse sequendam in *favorem Sacramenti*; nam cum Sacramenta sint *propter homines*, dantur casus in quibus exponendum est Sacramentum periculo nullitatis ad subveniendum hominibus in necessitate spirituali constitutis.

(3) Auctor allegat hic Scriptores, qui, teste S. Alphonso, communiter habentur uti rigidiores; quo scilicet subindicit, certam adeo ac perspicuam esse eam doctrinam, ut ab ipsa ne rigidiores quidem discedendum putaverint. Hoc tamen argu-

menti genus fallax subinde est. Compluribus enim exemplis ostendi posset, rigidissimos quosque, qui putantur, scriptores non raro in eas laxitates declinasse, quas nemo inter benignissimos admisit unquam.

Duplex autem hypothesis fingi potest, quando simul concurrant necessitas et dispositio dubia poenitentis. Prima est absolutionis simpliciter denegandae; secunda absolutionis modo quocumque concedendae. En tibi adstat moribundus dubie dispositus. Eia! edissere, quid ages? Sinesne, hunc poenitentem absque absolutione e vivis excedere? Numquid sic notam crudelitatis effugies? Si enim forte satis dispositus fuerit, licet dubites, nonne damnas salvandum? Si vero absolvas hunc poenitentem, quomodo, quaeso, absolves? Forma absoluta, ais. Optime; sed die, amabo, numquid firmiter feres iudicium de dispositionibus poenitentis? Numquid iudicabis *certo dispositum*, quem cognoscis *dubie dispositum*? Age nunc igitur, excludas quantum volueris conditionem et *oralem* et etiam *mentalem*; eritne ideo certior sententia tua sacramentalis? Velis igitur, nolis, si tunc absolvas, necessario *conditionate absolves*, et *non aliter*. Imo sententia sacramentalis in Poenitentia *per se* et ex natura sua necessario est conditionata, cum supponat in poenitente condiciones requisitas, quae deesse possunt.

246. — *Dico* II. Certum pariter est, absolutionem conditionatam esse quandoque licitam; si enim valida sit, etiam licita esse debet, urgente necessitate. — *Ita communissime Theologi*, — S. Lig. ibid. — Lacroix, l. 6. p. 1. n. 78. — Elbel, — Sporer, — Salmant., etc.

Reicienda autem est, ut plane laxa, doctrina nonnullorum, qui tenent, conditionatam absolutionem impertiri posse levi qualibet ex causa, ac nulla urgente necessitate, etiamsi de sufficienti dispositione poenitentis mortalibus quoque peccatis gravati quomodocumque dubitetur. Nemo quippe non videt, quot sacrilegia induceret huiusmodi praxis. Confessarius siquidem iam non esset prudens dispensator Sacramentorum, sed proiiceret *margaritas ante porcos*, et hac absolventi facilitate efficeret, ut poenitentes in peccatis tabescerent. — S. Lig. n. 432., etc.

Verum non magis admittenda est doctrina eorum, qui cum *Collet*, et *aliis quibusdam*, tenent non esse impertiendam absolutionem sub conditione nisi in extrema necessitate seu in extremo vitae periculo; huiusmodi enim doctrina summe noxia est poenitentibus, qui difficile ad Confessarium reverti possunt, et dimissi absque absolutione periculum aeternae damnationis incurrunt.

In quam ergo necessitate impertiri possit aut debeat absolutio sub conditione, iuxta doctrinam et praxim communem statuendae videntur sequentes regulae.

247. — 1^a *Regula.* Absolutio dari potest et debet sub conditione, quoties absolute concessa exponeret Sacramentum periculo nullitatis, et absolute negata exponeret poenitentem periculo gravis damni spiritualis.

II^a *Regula.* Etiamsi eiusmodi necessitas non urgeat, dari tamen abso-

lutio potest sub conditione, quoties absolute concessa exponeret Sacramentum periculo nullitatis, et absolute negata privaret poenitentem aliquo bono spirituali *notabili*, licet non *necessario*.

Hinc servatis debitis conditionibus, urgente necessitate, vel stante gravi et proportionata causa, licet absolvere conditionate in sequentibus casibus: 1^o in dubio, an poenitens sit vivus, vel mortuus; 2^o in dubio materiae sufficientis, v. gr. urgente praecepto confessionis annuae (4), etc.; 3^o in dubio iurisdictionis ex parte Confessarii; 4^o in dubio utrum poenitens rite fuerit absolutus; 5^o in dubio usus rationis in pueris, amentibus, etc.; 6^o in dubio utrum poenitens sit moraliter praesens; 7^o in dubio an moribundus sensibus destitutus Sacramenti capax sit (5); 8^o in dubio de dispositione poenitentis, urgente non tantum *extrema*, sed etiam simpliciter *gravi* necessitate spirituali. — S. Lig. n. 432. — Vide *casus infra resolvendos* n. 251. (6).

248. — Contra praemissa *Obiic.* 1^o Praxis illa absolvendi conditionate, praesertim dubie dispositos, est periculorum plena, fomentum iniquitatum, etc...

Resp. Dist. Praxis illa est periculorum plena, etc., si adhibeatur *promiscue* sine discretionem et extra casum necessitatis, vel gravis utilitatis, *concedo*; si vero traditae regulae servantur, *nego*.

Ob. 2^o Poenitens dubie absolutus perget ad Eucharistiam suscipiendam, et sacrilege communicabit; hoc autem permitti nequit. Ergo.

Resp. 1^o Non erit sacrilega Communio, sicut non est sacrilega confessio; supponitur enim poenitentem in bona fide versari. Ad summum Communio erit nulla, seu nullos fructus producet.

(4) Nemo ex his putet, Auctorem voluisse hoc loco docere, praecepto annuae confessionis etiam eos obligari, qui non modo nullam materiam necessariam, sed neque certe sufficientem afferant.

(5) Ad duplex dubium hic casus refertur, scilicet 1^o an qui reperitur sensibus destitutus, christianus sit, nec ne; 2^o an capax sit absolutionis ratione dispositionis.

(6) Doctrinae haec expositae, scilicet quod liceat sub conditione absolvere etiam (n. 3.) *in dubio iurisdictionis ex parte Confessarii* et (n. 8.) *in dubio de dispositione poenitentis*, quasi opposita obiici posset doctrina S. Alphonsi, qui (lib. 6. n. 432.) quoad primum caput scribit: *Sed hoc non admitterem, nisi poenitens*

diu deberet carere absolutione. Quoad alterum vero: *Sed huic doctrinae sic generaliter traditae nec valeo acquiescere: nam dico non posse absolvi sub conditione peccatorem recidivum in culpas letales, qui non probatur dispositus per signa extraordinaria.... nisi prudenter timeatur, quod peccator ille non amplius ad confessionem redibit, et in peccatis suis tabescet*. Verum nec Gury absolute ea proponit, sed, uti praemittit, *urgente necessitate, vel stante gravi proportionata causa*. Quae nam autem sit causa proportionata explicat in Resolutionibus (n. 251.) ad quas lectorem remittit. Porro in hisce Resolutionibus lector eos prudentes limites reperiet, quos S. Alphonsi doctrina desiderat.

Resp. 2^o Non erit inutilis Communio illa; varios enim virtutum actus et conatus, saltem nonnullos, ad Deum diligendum, et malum fugiendum in communicante facile excitabit. Imo iuxta communem sententiam etsi communicans sit in statu peccati mortalis, tamen si ad Communionem cum attritione et bona fide accedat, statui gratiae restituatur. Nec difficile erit ipsi attritio; accessus enim ad sacram Mensam, et Corporis Christi receptio, facillime in communicantibus bona fide pios motus doloris et amoris eiere solent.

249. — *Ob.* 3^o Poenitens dubie absolutus non amplius confitebitur peccatum suum, et si non fuerit vere dispositus, in peccato morietur.

Resp. Peccatum illud dubie absolutum remitti poterit 1^o per Eucharistiae susceptionem, ut modo dictum est; 2^o in proxima confessione cum aliis *indirecte*, etiamsi poenitens peccatum suum clavibus nunquam iterum subiiciat. Nec dicas, quod forte ille non amplius ad Sacramentum Poenitentiae accedet; casus enim iste rarus tanquam quid *per accidens* habendus est. Multo autem maiori periculo salutis fuisset expositus poenitens, si dimissus fuisset absque absolutione in gravi illa necessitate, quam semper ad talem absolutionem impertiendam requirimus.

Ob. 4^o Non licet uti opinione probabili in administratione Sacramentorum, ut constat ex prop. 1^a ab Innoc. XI. damnata. Ergo non licet dare absolutionem dubie valituram.

Resp. Dist. Ubi periclitatur tum valor Sacramenti, tum bonum hominis, *concedo*; secus autem, ubi urget necessitas, aut alia causa gravis. — S. Lig. n. 28. 57. et lib. 1. n. 59., *et alii communiter*. — In propositione damnata non agitur nisi de partibus essentialibus Sacramenti, nempe de valore materiae et formae, prout a ministro dependent. — *Ita communiter* cum Goritia, tabella V. *de Consec.* — Hic autem materia a poenitente ministratur, et proinde a ministro independens est. Secus enim plerumque poenitentes absolvi non possent, cum saepius non nisi probabiliter de eorum dispositionibus constet.

250. — *Ob.* 5^o Praxis absolvendi conditionate est saltem restringenda ad casus rarissimos extremae necessitatis, scilicet ubi moribundus est iam sensibus destitutus, vel ubi est iam moriturus; nam ipsiusmet culpa et maxima culpa est, si dubie dispositus videatur. — *Ita Auctor anonymus Epistolarum adversus eximium librum* Card. Gousset, cui titulus: *Justification de la doctrine de saint Liguori*.

Resp. In obiectione plura falsa supposita inveniuntur. Etenim 1^o Falsum est, poenitentem dubie dispositum esse certo indispositum, saltem *per se*; est enim contradictio *in ipsis terminis*. 2^o Falsum est poenitentem semper esse in culpa quod non videatur certo dispositus: nam potest esse sufficienter dispositus, quin hoc Confessarius certo resciat; siquidem